
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

02 марта 2021 г.                            с. Георгиевка                                         № 17-п 

 

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду и защите 

населения и населенных пунктов от лесных пожаров на территории 

Георгиевского сельсовета в 2021 году 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» и в целях подготовки к весенне-летнему 

пожароопасному сезону, руководствуясь Уставом Георгиевского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по 

защите населения и населенных пунктов от лесных пожаров на территории 

Георгиевского сельсовета в 2021 году согласно приложению 1. 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2021 года в 

населенных пунктах Георгиевского сельсовета согласно приложению 2. 

3. Администрации Георгиевского сельсовета: 

           до 20.04.2021 года разработать и утвердить организационно-

технические мероприятия по охране и защите населения и населенных 

пунктов от пожаров и предупреждению возникновения чрезвычайных 

ситуаций на территории поселения; 

           до 20.04.2021 года рассмотреть вопрос готовности сил и средств к 

пожароопасному периоду; 

           в пожароопасный период обеспечить координацию деятельности 

предприятий, учреждений и организаций, при тушении пожаров на 

территории муниципального образования угрожающих населению и 

населенным пунктам; 

          до 20.04.2021 года создать оперативную группу для выявления и 

пресечения нарушений правил пожарной безопасности в населенных 

пунктах, а также своевременного обнаружения очагов пожаров; 

            в периоды высокой пожарной опасности устанавливать ограничения и 

запреты на посещение лесов населением, а при введении режима 

функционирования «Чрезвычайная ситуация» - приостанавливать работу в 

лесах всех лесопользователей; 

          взять под особый контроль проведение сельскохозяйственных палов; 



владеть обстановкой на территории в пожароопасный сезон, 

обеспечить представление достоверной оперативной информации в ЕДДС 

(единая дежурно-диспетчерская служба района по телефонам: 3-11-33, 

3-11-22 или 01; 

организовать в нерабочее время дежурство на дому с возможностью 

круглосуточного обмена информацией с ЕДДС района о состоянии пожарной 

обстановки на территории сельсовета, а также принимаемых мерах по 

тушению пожаров; 

         4. Постановление администрации Георгиевского сельсовета от 

03.03.2020 г. № 5-п «О подготовке к весенне-летнему пожароопасному 

периоду и защите населения и населенных пунктов от лесных пожаров  

на территории Георгиевского сельсовета в 2020 году» считать утратившим 

силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

           6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Ведомости Георгиевского 

сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте МО 

Георгиевский сельсовет в сети «Интернет» георгиевка.рус. 

 

 

 

Глава Георгиевского сельсовета                                                   С.В. Панарин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1                                                                                           

к постановлению администрации                                                                                            

Георгиевского сельсовета  

Канского района                                                                                            

Красноярского края                                                                                            

от 02.03.2021 г. № 17-п 

 

 

ПЛАН 

организационно-технических мероприятий по защите населения и населенных пунктов от 

лесных пожаров на территории Георгиевского сельсовета в 2021 году 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятий Срок 

исполнени

я 

Ответственны

й за 

исполнение 

1 Обеспечить выполнение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов 

поселений. 

в течение 

пожароопа

сного 

сезона 

Глава 

сельсовета 

2 При повышенной пожарной опасности в лесах на 

территории Георгиевского сельсовета обеспечить в 

выходные и праздничные дни оказание помощи 

работникам лесной охраны в осуществлении 

контроля за соблюдением правил пожарной 

безопасности в местах массового отдыха населения. 

в течение 

пожароопа

сного 

сезона 

Глава 

сельсовета 

3 Организовать наполнение водой резервуаров, а также 

очистку подъездных путей к ним в целях обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения. 

постоянно Глава 

сельсовета 

4 Организовать дежурство граждан в населенных 

пунктах в целях своевременного обнаружения пожара 

и передачи информации о нем в ЕДДС района. 

в течение 

пожароопа

сного 

сезона 

Глава 

сельсовета 

6 Организовать  

-патрулирование в местах возможного возгорания 

населенного пункта лесного пожара, 

-оповещение о возможном возгорании населенного 

пункта от лесного пожара 

в течение 

пожароопа

сного 

сезона 

Глава 

сельсовета 

7 Организовать разъяснительные беседы среди 

населения по вопросам пожарной безопасности. 

 

в течение 

пожароопа

сного 

сезона 

Глава 

сельсовета 

8 Организовать очистку территорий предприятий, 

жилых домов и общественных зданий от горючих 

отходов, мусора и сухой травы. 

в течение 

пожароопа

сного 

сезона 

Глава 

сельсовета 

9 Организовать обучение населения мерам пожарной 

безопасности и действиям при возникновении 

пожара. 

апрель-май Глава 

сельсовета и 

ОГПН 

10 Организовать разъяснительную и организаторскую 

работу в школе по вопросам пожарной безопасности 

и действиях при возникновении пожара. 

до начала 

летних 

каникул 

Директор 

Георгиевской 

школы  



11 Провести в школе тематические уроки, занятия на 

тему: сбережение лесов, охрана их от пожаров и 

бережное отношение к природе. 

до 20 

апреля 

2021 г. 

Директор 

Георгиевской 

школы 

12 Очистить территорию предприятий, разрывы между 

зданиями и сооружениями, участки, прилегающие к 

жилым домам и общественным зданиям от горючих 

отходов, мусора, сухой травы и т.п. 

апрель-май Глава 

сельсовета, 

руководители 

предприятий, 

владельцы и 

арендаторы 

жилых домов 

и усадьб 

13 Организовать вывоз отходов, мусора, сухой травы и 

т.п. в специально отведенные места. Запретить 

сжигание мусора, сухой травы и т.п. на территории 

населенных пунктов и предприятий, а также 

выжигание травы, стерни соломы на полях, 

неконтролируемую очистку огнем полос отводов 

автомобильных дорог. 

в течение 

пожароопа

сного 

сезона 

Глава 

сельсовета, 

руководители 

предприятий, 

владельцы и 

арендаторы 

жилых домов 

и усадьб 

14 Осуществить проверку технического состояния 

водонапорных башен, пожарных водоемов и 

гидрантов, оборудовать их (при необходимости) 

приспособлениями для забора воды пожарными 

автомобилями, обеспечить подъезды (пирсы) к 

естественным водоисточникам. 

апрель-май Глава 

сельсовета, 

руководители 

предприятий, 

хозяйств 

15 Восстановить (выполнить) минерализованные полосы 

по периметру складов леса, нефтебаз, вокруг 

населенных пунктов, прилегающих к лесным 

массивам или находящимся вблизи них. 

апрель-май Глава 

сельсовета, 

руководители 

предприятий, 

хозяйств 

16 Обеспечить пожарную безопасность в местах летнего 

отдыха детей (детские сады, пришкольные участки, 

площадки) 

май, июнь Глава 

сельсовета, 

руководители 

учебных 

заведений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2                                                                                           

к постановлению администрации                                                                                            

Георгиевского сельсовета  

Канского района                                                                                            

Красноярского края                                                                                            

от 02.03.2021 г. № 17-п 

 

 

 

План мероприятий 

по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2021 

года в населенных пунктах на территории Георгиевского сельсовета  

 

№ 

пп 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Создать неприкосновенный запас ГСМ или 

финансовых средств, для пожарной и 

приспособленной техники, которая будет 

задействована для ликвидации пожаров 

(согласно плана привлечения сил и средств) 

постоянно Глава сельсовета, 

руководители  

предприятий, 

организаций 

2. Обеспечить подъездные пути к водоисточникам, 

к естественным водоемам, находящимся на 

территории административного участка (где 

имеются водоемы). 

апрель-май Глава сельсовета, 

руководители  

предприятий, 

организаций 

3. Организовать вывоз горючих материалов, 

отходов мусора, сухой травы и т.п. в специально 

отведенные места. Запретить сжигание мусора, 

сухой травы и т.п. на территории населенных 

пунктов и предприятий, а также выжигание 

травы на лесных прогалинах и лугах, стерни 

соломы на полях, неконтролируемую очистку 

огнем полос отводов и автомобильных дорог.  

в течение 

объявленного 

пожароопасн

ого периода  

 Глава сельсовета, 

руководители  

предприятий, 

организаций 

4. Обеспечить все населенные пункты 

муниципального образования исправной 

телефонной или радиосвязью для сообщения о 

пожаре в пожарную охрану, определить места 

размещения телефона и довести до сведения 

жителей каждого населенного пункта района. 

март-апрель  Глава сельсовета 

 5. 

 

 Провести занятие с персоналом администрации 

Георгиевского сельсовета по вопросу 

«Обеспечение мер пожарной безопасности в 

весенне-летний период 2021 г на территории 

сельсовета» 

апрель 

 

 

 Глава сельсовета, 

ПЧ-182 

6. Обеспечить пожарную безопасность 

подведомственных учреждений. Разработать и 

реализовать мероприятия, исключающие 

возможность возникновения на них пожаров и 

гибели людей. Взять на контроль подготовку и 

проведение практических тренировок по 

эвакуации людей из зданий в условиях 

приближенных к реальной ситуации, 

складывающейся при пожарах на данных 

постоянно Руководители 

учреждений, ОУ  



объектах.  

7. Провести дополнительные занятия с 

преподавателями общеобразовательной школы 

по воспитанию у детей навыков осторожного 

обращения с огнем, правильного поведения в 

случае возникновения пожаров по месту 

жительства, в лесах. Ввести в практику 

внеклассной работы регулярное проведение 

бесед по вопросам пожарной безопасности. 

май   директор МБОУ 

«Георгиевская 

СОШ» 

8. Для обучения населения мерам пожарной 

безопасности использовать средства массовой 

информации, средства наглядной агитации, 

проводить устную агитацию по месту 

жительства. 

постоянно  Глава сельсовета 

9. Проверить чердачные и подвальные помещения, 

принять меры по уборке горючих материалов и 

закрытию на замки чердачных люков. 

апрель-май  Члены КЧС и ПБ 

10. Провести совместную тренировку членов ДПД 

Георгиевского сельсовета с ПЧ-182 КГКУ 

«Противопожарная охрана Красноярского края» 

по тушению условного пожара на территории 

сельсовета 

апрель-май  Глава сельсовета 

 Федоткин П.Н. 

11. Обеспечить свободный подъезд пожарных 

автомобилей к зданиям, источникам 

противопожарного водоснабжения, мест 

расположения пожарных гидрантов и водоемов, 

а также их подсветку в темное время суток. 

Информировать отдел надзорной деятельности о 

выполнении мероприятий.  

 май-август Глава сельсовета, 

руководители 

организаций 

12.  Взять на учет бесхозные жилые дома, принять 

меры по их сносу, во избежание пожаров в 

бесхозных строениях. 

апрель-июнь Глава сельсовета 

13. Восстановить (выполнить) минерализованные 

полосы по периметру складов леса, вокруг 

населенных пунктов, прилегающих к лесным 

массивам или вблизи них.  

апрель-май Глава сельсовета 

14. Принять правовые акты по вопросам пожарной 

безопасности на пожароопасный период на 

территориях поселений 

до 25.04.2021 Глава сельсовета 

15. Провести сходы граждан, подворные обходы 

населения с вручением памяток о пожарной 

безопасности в быту. Провести беседы в 

многодетных семьях и с социально 

неблагополучными гражданами 

март-апрель Глава сельсовета, 

специалист по 

социальной работе 

 


	План мероприятий

